

Số: /KH-UBND

Thành phố Thủ Đức, ngày tháng 12 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Lễ Khánh thành đưa vào sử dụng công trình Nhà sàn Điện Biên tại công viên đường Võ Nguyên Giáp, phường An Khánh, thành phố Thủ Đức

Thực hiện kết luận của Ban Thường vụ Thành ủy Thủ Đức về việc cụ thể hóa các nội dung theo chương trình ký kết hoạt động kết nghĩa giao lưu, hỗ trợ thường xuyên giữa Thành ủy Thủ Đức và huyện Điện Biên Đông, tỉnh Điện Biên.

Căn cứ cuộc họp Ban Thường vụ Thành ủy Thủ Đức ngày 11 tháng 12 năm 2024 về tổ chức Lễ Khánh thành công trình Nhà sàn Điện Biên tại công viên đường Võ Nguyên Giáp, phường An Khánh, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ Khánh thành công trình Nhà sàn Điện Biên, với nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Khánh thành đưa vào sử dụng công trình Nhà sàn Điện Biên nhằm mục đích cụ thể hóa việc thực hiện chính sách dân tộc và hỗ trợ các địa phương, tỉnh, thành phố, thực hiện tốt chủ trương “an dân”, tạo cơ sở, nền tảng vững chắc để thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, an ninh nhất là các vùng biên giới, vùng đồng bào dân tộc theo chủ trương của Ban Thường vụ Thành ủy Thủ Đức.

Tăng cường gắn kết giao lưu, tổ chức các hoạt động bảo vệ, phát huy giá trị văn hóa, lịch sử, tập tục tín ngưỡng dân gian ở mỗi địa phương. Qua đó, tiếp tục nhân rộng và nâng cao chất lượng hoạt động văn hóa, nghệ thuật mang đậm bản sắc các dân tộc trên địa bàn thành phố Thủ Đức.

Chương trình Lễ Khánh thành và phối hợp giao lưu nghệ thuật đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả; trên tinh thần trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

**1. Danh nghĩa tổ chức:** Thành ủy - Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Thủ Đức.

\* Đơn vị chỉ đạo thực hiện: Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức.

\* Đơn vị phối hợp tổ chức: Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố.

**2. Thời gian:** Ngày 22 tháng 12 năm 2024 (Chủ nhật).

**3. Địa điểm:** Công viên đường Võ Nguyên Giáp, phường An Khánh.

**4. Thành phần đại biểu tham dự:** Khoảng 150 đại biểu.

- Lãnh đạo Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Thủ Đức và các đoàn thể.

- Đoàn đại biểu Lãnh đạo huyện Điện Biên Đông, tỉnh Điện Biên.

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy Thủ Đức.

- Lãnh đạo các Ban xây dựng Đảng, Ủy ban Kiểm tra Thành ủy, Văn phòng Thành ủy.

- Các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp, các tổ chức Hội thuộc thành phố Thủ Đức.

- Ban Chỉ huy Công an thành phố Thủ Đức.

- Ban Chỉ huy Quân sự thành phố Thủ Đức.

- Lãnh đạo Đảng ủy, Ủy ban nhân dân 33 phường.

- Lãnh đạo Đảng ủy, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, ban ngành đoàn thể phường An Khánh; Bí thư Chi bộ, Trưởng Khu phố, Trưởng Ban công tác Mặt trận của các Khu phố, Đảng viên cao niên tuổi đảng của phường An Khánh.

- Các cơ quan báo, đài và Bản tin thành phố Thủ Đức.

## **5. Chương trình chi tiết:**

**\* Buổi sáng: Từ 07 giờ 00 phút đến 09 giờ 30 phút**

**+ Từ 07 giờ 00 phút đến 08 giờ 00 phút**

- Nghi thức dâng hoa, tưởng niệm tại Công viên đường Võ Nguyên Giáp.

- Trồng cây tại công viên (12 cây Kim Giao).

**+ Từ 08 giờ 00 phút đến 09 giờ 30 phút: Lễ Khánh thành Nhà sàn Điện Biên**

- Văn nghệ chào mừng.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Tặng hoa và quà chúc mừng.

- Báo cáo quá trình thi công và hoàn thành công trình.

- Phát biểu của Lãnh đạo huyện Điện Biên Đông.

- Phát biểu của Lãnh đạo thành phố Thủ Đức.

- Nghi thức cắt băng khánh thành.

- Tham quan và kết thúc chương trình.

**\* Buổi tối: Từ 18 giờ 00 phút đến 21 giờ 00 phút**

- Chương trình giao lưu, biểu diễn nghệ thuật giữa thành phố Thủ Đức với huyện Điện Biên Đông.

*(có kế hoạch chi tiết riêng)*

## **III. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức**

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chuyên môn, có liên quan phối hợp tham mưu cho Thường trực Ủy ban nhân dân thành phố công tác tổ chức Lễ Khánh thành công trình theo ý kiến của Ban Thường vụ Thành ủy.

Thông nhất chủ trương thực hiện và phân công các cơ quan, đơn vị triển khai công tác chuẩn bị và công tác tổ chức, đảm bảo nội dung, hình thức, chương trình buổi lễ.

### **1.1. Giao Trung tâm Phát triển hạ tầng kỹ thuật thành phố Thủ Đức**

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan kiểm tra, tham mưu công tác chuẩn bị và triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức Lễ Khánh thành.

- Chủ trì, phối hợp Trung tâm Văn hóa đề xuất vị trí lắp đặt sân khấu phục vụ Lễ Khánh thành; xây dựng kịch bản chi tiết chương trình.

- Chuẩn bị nội dung báo cáo quá trình thi công và hoàn thành công trình.

- Tổng hợp dự trù kinh phí và thanh toán cho các đơn vị tham gia thực hiện buổi Lễ Khánh thành.

### **1.2. Giao Trung tâm Văn hóa thành phố Thủ Đức**

- Phối hợp Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Thủ Đức cùng các tổ chức, cơ quan, đơn vị của thành phố Thủ Đức và huyện Điện Biên Đông trong việc tổ chức các chương trình hoạt động gồm: Nghi thức dâng hoa, tưởng niệm tại Công viên đường Võ Nguyên Giáp, Lễ Khánh thành Nhà sàn Điện Biên và giao lưu văn hóa, nghệ thuật tại công viên đường Võ Nguyên Giáp - Khu Nhà sàn Điện Biên.

- Thực hiện công tác tuyên truyền cổ động trực quan tại khu vực Lễ Khánh thành và các tuyến đường xung quanh.

- Phối hợp Trung tâm Phát triển hạ tầng kỹ thuật thành phố thực hiện bố trí sân khấu, rạp, bục, ghế ngồi, chuẩn bị âm thanh, ánh sáng, trang trí sân khấu, các vật tư, dụng cụ để phục vụ nghi thức cất băng khánh thành; chuẩn bị các tiết mục văn nghệ chào mừng và phân công, cử người dẫn chương trình tại buổi Lễ Khánh thành.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan và Trung tâm Văn hóa huyện Điện Biên Đông tổ chức chương trình giao lưu văn hóa nghệ thuật phục vụ Nhân dân nhân dịp kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944 – 22/12/2024).

- Tổ chức ghi nhận tin, ảnh buổi Lễ Khánh thành và phối hợp Phòng Khoa học - Công nghệ và Thông tin thành phố Thủ Đức đưa tin, phổ biến rộng rãi lên Bản tin, Website và Fanpage thành phố Thủ Đức.

- Trung tâm Văn hóa thành phố tiếp nhận và xây dựng quy chế quản lý, tổ chức hoạt động của Nhà sàn Điện Biên tại công viên đường Võ Nguyên Giáp.

### **1.3. Giao Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành phố**

- Phối hợp Văn phòng Thành ủy tiếp đón, thực hiện công tác hậu cần cho đoàn đại biểu Lãnh đạo huyện Điện Biên Đông tại thành phố Thủ Đức.

- Lập danh sách đại biểu, phát hành thư mời đến đại biểu tham dự và điều hành các lực lượng, hoạt động khánh tiết trong chương trình Lễ Khánh thành.

### **1.4. Giao Phòng Khoa học - Công nghệ và Thông tin thành phố**

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trên hệ thống phát thanh, Bản tin, Cổng thông tin điện tử, Website và Fanpage thành phố Thủ Đức.

### **1.5. Giao Phòng Tài chính thành phố**

Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố việc đảm bảo kinh phí tổ chức hoạt động theo qui định.

### **2. Đề nghị Ban Dân vận Thành ủy Thủ Đức**

Phối hợp triển khai đến Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, hội quần chúng tuyên truyền trên các trang thông tin (website, Facebook, zalo...) trong hệ thống chính trị của thành phố Thủ Đức về mục tiêu, ý nghĩa chính sách công tác dân tộc, công trình Nhà sàn Điện Biên tại thành phố Thủ Đức.

### **3. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy Thủ Đức**

- Soạn thảo tài liệu, nội dung công tác tuyên truyền bảo đảm thiết thực, hiệu quả, trọng tâm, trọng điểm, có sức lan tỏa tích cực trong toàn Đảng bộ và Nhân dân thành phố.

- Tham mưu, chuẩn bị bài phát biểu của Lãnh đạo Thành ủy Thủ Đức.

### **4. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Thủ Đức và các tổ chức thành viên**

- Phối hợp cùng các tổ chức, cơ quan, đơn vị của thành phố Thủ Đức và huyện Điện Biên Đông trong việc tổ chức Lễ Khánh thành và các hoạt động chương trình giao lưu văn hóa, nghệ thuật tại công viên đường Võ Nguyên Giáp – Khu Nhà sàn Điện Biên.

- Vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tham gia hoạt động chương trình giao lưu văn hóa, nghệ thuật trong ngày tổ chức Lễ Khánh thành. Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động phù hợp, thiết thực tại công viên đường Võ Nguyên Giáp, phường An Khánh (khu vực đặt Nhà sàn Điện Biên).

### **5. Đề nghị Ban Chỉ huy Công an và Ban Chỉ huy Quân sự thành phố Thủ Đức**

- Xây dựng kế hoạch và triển khai công tác bảo vệ an toàn, an ninh trật tự tại địa điểm tổ chức các hoạt động khu vực công viên đường Võ Nguyên Giáp, phường Thảo Điền và phường An Khánh.

- Xây dựng phương án điều tiết, phân luồng giao thông, đảm bảo trật tự an toàn giao thông xung quanh khu vực tổ chức Lễ trong ngày 22/12/2024; phương án đảm bảo an toàn cháy, nổ cho địa điểm tổ chức Lễ.

- Chỉ đạo BCH Công an, BCH Quân sự phường phối hợp các cơ quan, đơn vị tham mưu Đảng ủy, Ủy ban nhân dân phường An Khánh, phường Thảo Điền trong việc đảm bảo an toàn, an ninh trật tự, điều phối giao thông, phòng chống cháy, nổ; giữ xe và bảo vệ khu vực tổ chức các hoạt động.

## **6. Đảng ủy - Ủy ban nhân dân - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường An Khánh và phường Thảo Điền**

- Tăng cường công tác chỉ đạo, lãnh đạo Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, hội quần chúng tuyên truyền trên các trang thông tin (website, Facebook, zalo...) trong hệ thống chính trị của phường về mục tiêu, ý nghĩa chính sách công tác dân tộc, công trình Nhà sàn Điện Biên tại thành phố Thủ Đức đảm bảo thiết thực, hiệu quả, trọng tâm, trọng điểm, có sức lan tỏa tích cực trong toàn Đảng bộ và Nhân dân.

- Chỉ đạo BCH Công an, BCH Quân sự phường phối hợp các cơ quan, đơn vị thành phố có liên quan đảm bảo an toàn, an ninh trật tự, điều phối giao thông, phòng chống cháy, nổ; giữ xe và bảo vệ khu vực tổ chức các hoạt động.

## **7. Lãnh đạo các cơ quan, phòng, ban, đơn vị sự nghiệp thuộc thành phố**

- Quan tâm công tác tuyên truyền bảo đảm thiết thực, hiệu quả, có sức lan tỏa tích cực trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

- Vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham dự hoạt động chương trình giao lưu văn hóa, nghệ thuật trong ngày tổ chức Lễ Khánh thành.

## **8. Đề nghị Công ty Điện lực Thủ Đức**

- Xây dựng phương án cung cấp điện liên tục, ổn định và an toàn trong suốt quá trình tổ chức thực hiện Lễ Khánh thành theo Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ Khánh thành công trình Nhà sàn Điện Biên tại Công viên đường Võ Nguyên Giáp, đề nghị các cơ quan, đơn vị được phân công khẩn trương triển khai thực hiện và đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ theo Kế hoạch./.

### ***Nơi nhận:***

- Thường trực Thành ủy Thủ Đức (để báo cáo);
- Huyện ủy Điện Biên Đông (để phối hợp);
- TT.HĐND, TT.UBND Tp.Thủ Đức;
- Ban TT.UBMTTQVN thành phố Thủ Đức;
- Văn phòng Thành ủy Thủ Đức;
- Các đơn vị có tên tại Mục III;
- Văn phòng HĐND và UBND thành phố;
- Lưu: VT, TH (Trí).

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đỗ Anh Khang**